



DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
Borgergade 10, 3.sal
DK-1300 København K
Tlf: 3373 5000
www.flygtning.dk

14.03.18

Til Integrationsordførerne

I den indgåede aftale mellem Regeringen og Dansk Folkeparti den 6. februar 2018 'Aftale om lavere skat på arbejdsindkomst og større fradrag for pensionsindbetalinger' fremgår det, at der aftales en ændring af danskuddannelsesloven, hvor der indføres deltagerbetaling for danskuddannelse for udenlandske arbejdstagere, studerende mv.

Lovforslag om ændring af danskuddannelsesloven er sendt i høring den 9. marts 2018.

Helt konkret foreslås det at udlændinge fra den 1. juli 2018 skal betale 2000 kr. pr påbegyndt modul – eller 12.000 kr. for en hel danskuddannelse. Betalingen kommer oveni et netop indført depositum på 1250 kr. samt en klippekortsordning, der skal motivere kursister til at gennemføre deres danskuddannelse hurtigere og mere effektivt.

Dansk Flygtningehjælp er den største private leverandør af danskuddannelse for flygtninge og udlændinge på vores Lærdansk skoler. Flygtninge får mulighed for at lære dansk sammen med andre udlændinge, som i antal udgør langt den største andel af kursister på skolerne.

På baggrund af det fremsatte lovændring har vi lavet en survey blandt vores kursister for at undersøge, hvor mange der vil være i stand til at betale gebyr og depositum for at deltage i danskundervisning.

Kun **30 %** svarede at de var i stand til at betale det foreslåede gebyr. Omsat til faktiske tal svarer det til at omkring **25.000** personer fra 1 juli 2018 kan forventes ikke at være i stand til at deltage i danskundervisning.

Konsekvenserne er bekymrende. Der vil være en stigende gruppe udenlandske arbejdstagere og studerende, som opholder sig i Danmark uden at kunne tale dansk. Deres muligheder for fortsat at kvalificere sig og blive fastholdt på det danske arbejdsmarked forringes. Udenlandske studerendes muligheder for at træde ind på det danske arbejdsmarked efter endt uddannelse reduceres.

Samtidig vil et stigende antal udlændinge, der arbejder eller studerer i Danmark, få sværere ved at integrere sig i det danske samfund og bidrage aktivt til forenings- og civilsamfund – men leve på kanten af det dansksproglige fællesskab.

I den private og kommunale sprogcenter verden vil lovændringen betyde en kraftig reduktion af medarbejdere beskæftiget med danskundervisning. Dansk Flygtningehjælp påregner at afskedige omkring 80 medarbejdere over hele landet.

Vi står naturligvis til rådighed for en yderligere drøftelse af konsekvenserne ved den planlagte lovændring.

Med venlig hilsen



Christian Friis Bach
Generalsekretær



Anette Christoffersen
Direktør Integration